
70  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2144/2022-DAF/CGP, de 02 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de Sistema, 
matrícula 57194730 /1, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 02.01 a 16.01.2023, 
referentes ao exercício 13.02.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2143/2022-DAF/CGP, de 02 de junho de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de Sistema, 
matrícula 57194730 /1, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 04.07 a 18.07.2022, 
referentes ao exercício 13.02.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2142/2022-DAF/CGP, de 02 de junho de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CAROLINA NEVES DE CASTRO VILHENA, Ana-
lista de Sistema, matrícula 80845035/2, lotada na Coordenadoria de De-
senvolvimento de Sistemas, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 
02.01 a 16.01.2023, referentes ao exercício 02.04.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2141/2022-DAF/CGP, de 02 de junho de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CAROLINA NEVES DE CASTRO VILHENA, Ana-
lista de Sistema, matrícula 80845035/2, lotada na Coordenadoria de De-
senvolvimento de Sistemas, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 
18.07 a 01.08.2022, referentes ao exercício 02.04.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2139/2022-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1125/2022-DAF/
CGP, ao servidor RILDO Augusto Valois Laurentino, Procurador Autárquico, 
matrícula 54195283 /2, lotado na Coordenadoria do Contencioso, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 16.05 a 14.06.2022, referentes ao 
exercício 09.04.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Belém, 02 de junho de 2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 808518
PORTARIA Nº 2176/2022-DG/CGP, de 02/06/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
exonerar o senhor Eleandro Rogério Pereira, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” 
de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2177/2022-DG/CGP, de 02/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JHONY NAPOLEÃO RABELO ALMEIDA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 808620

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0769/2022-CGP/SEAP 
Belém-PA, 02 de junho de 2022.

CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Fun-
cional: 54196889; como membro de comissão nas Sindicâncias Administra-
tivas Investigativas nº 6483, 6487 e 6488/2021-CGP/SEAP, em SUBSTITUI-
ÇÃO à servidora ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 808351
PORTARIA Nº 0768/2022-CGP/SEAP 

Belém-PA, 02 de junho de 2022.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Funcional: 
5902749; como membro de comissão na Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6655/2022-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO à servidora ADRIA-
NA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 808357
PORTARIA Nº 0767/2022-CGP/SEAP 

Belém-PA, 02 de junho de 2022.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Funcional: 
5902749; como membro de comissão no Processo Administrativo Discipli-
nar nº 6900/2022-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO ao servidor JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 808361

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1543/2022/DGP/SEAP, Belém, 1º de junho de 2022.                                            
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a Portaria nº 595/2021/GAB.SEAP, de 08 de junho de 
2021;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o servidor CLEIDYR DA SILVA LIMA, Matrícula nº 
57213268, para função de Coordenador Administrativo, vinculado à Di-
retoria de Gestão de Pessoas (DGP), a contar de 19 de outubro de 2021.
Art. 2º. PUBLICAR Portaria no Diário Oficial do Estado (DOE) junto a Asses-
soria de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807828

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 01/06/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ALESSANDRA MACHADO NORONHA
Matrícula: 5905586/2 – TÉC. EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ENGª DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO
ORDENADOR: SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 808336


